REQUERIMENTO  N°_____/2011

Exmo. Sr. Presidente

Exmos. Srs. Vereadores:

O Vereador que a este subscreve, requer que após ouvida a Casa e cumprido os trâmites regimentais, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Mário Márcio Campolina Paiva, para que o mesmo se digne mover gestões junto ao Setor de Trânsito e Transporte Urbano, no sentido de que seja estudada a  viabilidade de se realizar em caráter de URGÊNCIA/URGENTÍSIMA a “INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) COM FAIXA PARE”,  em todas as Ruas e Avenidas de Sete Lagoas/MG.

Justificativa:

É importante e urgente que seja realizada a “INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) COM FAIXA PARE”,  em todas as Ruas e Avenidas do Município de Sete Lagoas, com a finalidade de advertência e orientação aos motoristas que trafegam nestes locais, com isto garantindo maior segurança, além de evitar que desenvolvam uma velocidade acima do permitido, colocando em perigo outros veículos e pedestres, podendo levar a maiores consequências, e podendo, ainda, causar danos aos mesmos, tanto físicos, quanto materiais.

Ressaltando que, manter a sinalização correta é uma forma de evitar acidentes e, dessa forma, o Município não será responsabilizado pelos acidentes provocados pelo não cumprimento da legislação vigente.

Os Setelagoanos aguardam o benefício acima solicitado, sendo dada oportunidade única ao Executivo Municipal atual, para que possa atender a sociedade, através deste nosso pedido.

Sala das Sessões, 09 de Novembro de 2011.

Marcelo Freitas de Oliveira - LICO

Vereador – PMN